
®®###®    Í§CSNTRALüRÍAüf+TJ\R+``mNi\LI,F.iJToi+T`L\.'..'`:-.-,'!.,-:.__.:`¡:I..}-`\:l':.\

REG I STRO
NOTIFICACION POR ESTADO

PROCESO DE COBRO COACTIVO

Proceso: GE -Gestión de Enlace
CÓdigO=  RGE-25 Versión= 02

SECRETAluA COMUN I SECRETARIA GENERAL
NOTIFICACION POR ESTADO

CONTENIDO DE LA NOTIFICACIÓN
TIPO                     DEPROCESO PROCESO ADMINISTRATIVO DE COBRO COACTIVO

E NTIDADAFECTADA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL DE CUNDAY - TOLIMA

IDE NTIFICACIONPROCESO A- 021-2009l

PERSONAS           A JERONIMO GRACIA SALCEDO identificado con cedula de
N OTIFICAR ciudadanía No. 93.201.749 de Purificación.
TIPO DE AUTO AUTO QuE ORDENA LEVANTAMIENTO DE MEDIDA

CAUTE LAR
FECHA DEL AUTO 19 de abril de 2023
RECURSOS     QUE CONTlu EL PRESENTE AUTO NO PROCEDE RECURSO
PROCEDEN ALGUNO|

Se fija  el  presente  ESTADO  en  un  lugar público y visible de  la  Cartelera  de  la  Secretaría
Común  -Secretar¡a  General  de  la  Contraloría  Departamental  del  Tol¡ma  a  las  7:00  a.  m,
del  día  26 de abr¡I de 2023.

ANDREA M
•,. _+i

Secretaria General
MENDIZ

NOTA DE DESFIJACION DEL ESTADO

El   presente  ESTADO  permaneció  fijado  en  un  lugar  público  y  vis¡ble  de  la  Secretaría
Común  -  Secretaría  General  de  la  Contraloría  Departamental  del Tolima,  desde  la  hora  y
fecha fijada  hasta el  m¡smo día 26 de abril de 2023 a las 6:00 p. m.

' ANDREA MARCELA MOLINA AluMENDIZ

Secretaria General



gS                        jíb

RE GI STRO
AUTO DE DESEMBARGO BIEN  MUEBLE

`\i#Lff®S/; ,C`,ONTRALORI,AÜrlP.iR-,|.A."ENrJ'.i`L,.,Bl_'l`¢J.'bl.`
JURISDICCIóN COACTIVA

Proceso: SC-Sancionatorio Coactivo
CÓdigo:RSC-13 versión=  i

Ibagué,  19 de abr¡I  de 2023

AUTO OUE ORDENA LEVANTAMIENTO DE MEDIDA CAUTELAR

NOMBRE DEUDOR : JERONIMO GRACIA SALCEDO
C.C.   O   NIT.  NO 93.2O1.749  DE  PURIFICACION
NOMBRE DEUDOR : MAURICIO  BARRIOS  HERRERA
C.C.   o   NIT.  NO 14.242.143  DE IBAGUE
ENITIDAD AFECTADA: ADMINISTRACION  MUNICIPAL  DE CUNDAY-

TOLIMA.
IDENTIFICACIÓN TÍTULO FALLO   CON   RESPONSABILIDAD   FISCAL   NO   O30
EJ ECUTIVO = DEL      30      DE      OCTUBRE      DE      2007,      AUTO

INTERLOCUTORIO  O25   DEL  30   DE  SEPllEMBRE
DE       20OS       QUE       RESUELVE       RECURSO       DE
REPOSICION    Y   AUTO    INTERLOCUTORIO    QUE
RESUELVE  RECURSO   DE  APELACION   DEL   19   DE
ENERO  DE  2009.

NATURALEZA DE LAOBLIGACIóN: ALCANCE  FISCAL

La   Contralora   AuxiI¡ar   de   la   Contraloría   Departamental   del   Tolima   en   uso   de   sus
facultades func¡onales y  las  confer¡das  en  la  Resolución  O91  de  2021  por  med¡o  del  cual
se  adopta  el  manual  de  cobro  coact¡vo,  Ley 42  de  1993,  Ley  1437  de  2011,  ley  610  de
2000, y cons¡derando:

CONSIDERANDO

HEiiñ

Que  mediante  Fallo  con  Responsab¡l¡dad  FiscaI  NO  O30  de fecha  treinta  (30)  de  octubre
de  2007  y  Auto  lnterlocutor¡o  que  resuelve  eI  Recurso  de  Repos¡ción  NO  O25  de  fecha
tre¡nta  (30) de sept¡embre de 20Os y Auto lnterlocutorio del  diecinueve (19)  de enero de
2009   que   resuelve   recurso   de   apelación,   med¡ante   la   cual   la   D¡recc¡Ón   Técn¡ca   de
Responsab¡l¡dad  F¡scal  profiere ,Fallo  con  Responsab¡l¡dad  Fiscal  a  cargo  de  los  señores
JERÓNIMO GRACIA SALCEDO,  identificado  con  cédula  de c¡udadanía  NO 93i201,749
de  Purificación,  en  caI¡dad  de Contratista  del  municip¡o de Cunday-Tolima  para  la  época
`de    los    hechos,    MAURICIO    BARRIOS    HERRERA    ident¡ficado    con    cédula    de
ciudadanía  NO  14.242.143  de  lbagué,  en  cal¡dad  de  lnspector  de  Obras  (interventor)
para  la  época  de  los  hechos,    ALEXANDER  HERNANDEZ  SIERRA,  ¡dentificado  con
cédula   de  c¡udadanía   No  791767.145  de   Bogotá,  en   calidad   de  excontrat¡sta,   LUIS
JORGE  MARTINEZ identificado con  cedula  de c¡udadanía  NO  31046.763  de Girardot en
calidad  de  Gerente  de  Obras  (interventor),  cons¡stente  en  el   Detrimento  patr¡mon¡aI
causado   al    erario    públ¡co,    por   un   valor   de   CATORCE    MILLONES   OCHOCIENTOS
OCHENTA    MIL    TRESCIENTOS    OCHENTA    Y    NUEVE    PESOS    ($14,880,389)    cuya
responsab¡I¡dad queda  cons¡gnada asÍ:

En  forma  ind¡v¡dual  en  contra  de!  señor JERONIMO  GRACIA  SALCEDO,  ¡dent¡ficado  con
la  C.C  No.  93.201i749,  Ia  suma  de  DOS  MILLONES  QUINIENTOS  NOVENTA  Y  CINCO
MIL OCHOCIENTOS  NOVENTA PESOS ($2.595.890)  MCTE.

_  ,-i--



t<®:S&,Ír,CONTRÁLORIAL`i-`¢\,i-'.ii:.l-`n-`i:i.--`-

REGISTRO
AUTO DE DESEMBARGO BIEN  MUEBLE

JURISDICCIóN COACTIVA

Proceso: SC-Sancionatorio Coactivo
Código:RSC-13 Versión:  1

- ,_ -Li+\

En  forma  ¡nd¡vidual  en  cont:ra  del  señor MAURICIO  BARRIOS  HERRERA,  ¡dent¡ficado  con
cedula    de   ciudadanía    No    14.242.143,    Ia    suma   de    DOS    MILLONES   QUINIENTOS
NOVENTA Y CINCO  MIL OCHOCIENTOS  NOVENTA PESOS ($2.595.890)  MCTE.

Que  med¡ante  el  auto  ¡nterlocutorio  No  O25  del  tre¡nta  (30)  de  sept¡embre  de  2008  se
decid¡ó  variar  la   responsab¡I¡dad  de  los  señores  JERONIMO  GRACIA  SALCEDO  y
MAURICIO    BARRIOS    HERRERA,    en    el    sentido    de    dejar    a    cargo    y    bajo
responsabilidád   solidaria   la   suma   de   CIENTO   NOVENTA  Y  TRES   MIL   DOSCIENTOS
CUARENTA Y DOS  PESOS ($193.242)  m/cte|

Conforme   aI   Auto   que   Decreta   Medida   Cautelar  de  fecha   25   de   marzo   de   2010
profer¡do    por    el    D¡rector    Técn¡co    de    Responsabilidad    Fiscal    de    la    Contraloría
Departamental  deI  Tol¡ma,  decretó  el  embargo  prevent¡vo  del  Pien  ¡nmueble  que  se
encuentra  en  común  y  pro¡ndiviso  ident¡ficado  con  número  de  matrícula  inmob¡liaria
368-14683,  de propiedad del  señor JERONIMO GRACIA SALCEDO y otros.

Embargo  que  fue  reg¡strado  med¡ante  el  oficio  No.  1642010112  del  29  de  marzo  de
2010,  por la oficina  de  registro de instrumentos públ¡cos.

La  Contralora  Aux¡l¡ar de  la  Contraloría  Departamental  del Tolima,  rec¡be  por  parte  del
señor    JERONIMO    GRACIA    SALCEDO,     qu¡en     compareció    personalmente    a     las
instalaciones  de   la  Contraloría  Aux¡liar,  solic¡tó  levantamiento  de  la   medida   cautelar

que   se   decretó   en   el   proceso   A-021-2OO9   que   se   adelanta   en   su   contra,   con
fundamento   en   el   auto   de   archivo   parcial   del   seis   (6)   de   agosto   de   2009;   este
Despacho  realiza  el  estud¡o  de  la  solicitud,  encontrando  que  efectivamente se  decretÓ
auto   de   arch¡vo   parc¡al   en   el   que  se  ``ORDENO   EL  ARCHIVO   PARCIAL  en  eI
presente  proceso  en  contra  de  los  señores  JERONIMO  GRACIA  SALCED,
identificado con la cedula de ciudadanía No 93.201.749 de Purificación, y el
señor MAURICIO BARRIOS HERRERA, identificado con cedula de ciudadanía
No 1412421143 de lbagué, en calidades de contratista e interventores, de la
administración municipal de Cunday-Tolimail''i

En  su  artículo  segundo  ordenó:  ``ORDENESE  el  levantamiento  de  las  medidas
cautelares decretadas en contra de [os bienes debidamente embargados y
registrados, si los llegara haber."

Así   las   cosas,   al   tener   embargado   el   bien   inmueble   ident¡ficado   con   matrícula
¡nmob¡l¡aria   No  368-14683  de  propiedad  del  señor  JERONIMO  GRACIA  SALCEDO,  se
ordenará  el  desembargo  del  bien  ¡nmueble  registrado,  que  para  el  caso  en  concreto
será el  bien  inmueble anteriormente identificado.

RESUELVE:

PRIMERO=  Decretar  la  cancelac¡ón  del  embargo  sobre  el  bien  mueble  de  prop¡edad
del  señor JERONIMO GRACIA SALCEDO,  identificado con  Cédula  de C¡udadanía  No.
93.201.749,   cons¡stente   en   b¡en   ¡nmueble   ¡dent¡ficado   con   numero   de   matri'cula
¡nmob¡I¡ar¡a  368-14683,  por las razones expuestas.

@

2



'2                            4>

REGISTRO
AUTO DE DESEMBARGO BIEN  MUEBLE

3t`ÍiS/®®~,¿¿J!.C,ONTRAI,ORI^A JURISDICCIóN COACTIVA

Proceso: SC-Sanc¡onatorio Coactivo
CÓdigo:RSC-13 Versión:  1

SEGUNDO=    Por   Secretaría   Común   de   la   Contraloría    Departamental   del   Tolima,
notifíquese  por estado el  presente auto y IÍbrense  los ofic¡os respectivos a  la  oficina  de
registro   de   instrumentos   públicos  de   melgar     ubicada   en   la   calle   6   No   26-52  del
Municip¡o              de              Melgar              o              en              el              correo              electrónico

ernotariado. OV.CO adjuntando  copia  del  presente auto,  con
el  fin  que  se  efectúe  la  desanotac¡ón  de  la  medida  cautelar.  Igualmente se  solic¡tará  a
dicha  entidad  que  envíe  a  este  de  control  la  ev¡denc¡a  del  levantamiento  de  la  medida
cautelar.

TERCERO=    Por   Secretaría    Común   de    la   Contraloría    Departamental    del   Tolima,
COMUNICAR  el  contenido  del  presente  Auto,  de  confom¡dad  a  lo  dispuesto  en  los
artículos  67,  68 y  69  de  la  Ley  1437  de  2011  (CÓd¡go  de  Proced¡m¡ento Adm¡n¡strativo

y   de   lo   Contenc¡oso   Administrativo)   al   señor   JERONIMO   GRACIA   SALCEDO,
ident¡ficado  con  cédula  de  ciudadanía   No.   93.201.749  de  Purificación   a   la  direcc¡ón
centro poblado Valenc¡a de Cunday-Tol¡ma,

CUARTO=  Contra este acto no procede recurso alguno.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

:`-=:Í::=::==o
Proyectó:  Carlos  Mol¡na
Abogada  Contratista  -Contraloría  Auxil¡ar

•t

3

-_,.--í


